
 

 
CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 

Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
TEL. 05552251 – e-mail: segreteria@iret.cnr.it 

Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it - web: www.iret.cnr.it 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di integrazione alla Decisione di Contrarre Prot. n° 211405 del 19-06-2024 per 
l’affidamento diretto di DISPOSITIVI ELETTRONICI (Laptop, schermi desktop, workstation fissa e 
workstation portatili) NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
“ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, Avviso 3264/2021, 
INVESTIMENTO 3.1 "Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 
innovazione PROGETTO IR0000032 - ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System – WP 8.3 - CUP B53C22002150006 
 

La RSS 
 
VISTA l’esigenza rappresentata dalla Dott.sa Elena Paoletti a mezzo di Richiesta di Acquisto prot. 153615 
del 08-05-2024 per un importo di € 45.996,94 oltre l’IVA ;   
VISTA la DAC protocollo n° 211405 del 19-06-2024 che disponeva l’affidamento diretto della fornitura di 
dispositivi elettronici (laptop, schermi desktop, workstation fissa e workstation portatili) all'operatore 
economico “NIO Negozio Informatico Online” per un importo di € 45.996,94 oltre IVA; 
TENUTO CONTO del tempo intercorso per la definizione contabile dell’ordine di fornitura, si è proceduto 
alla rinegoziazione dell’offerta con l’operatore economico in forza del mutato listino prezzi di mercato; 
VISTA l’integrazione alla Decisone a contrarre prot. n. 253937 del 18-07-2024 che qui si intende 
integralmente richiamata in cui si revoca la RDO n. NG4450791/2024, si propone RdA prot. 247998/2024 
per € 45.897,88 oltre l’IVA per le ragioni riportate ai punti precedenti; 
DATO ATTO che, a seguito della integrazione di cui al punto precedente è stata avviata la RdO MePA 
4530839 con acquisizione del CIG B2850EFC38; 
CONSIDERATO che, l’operatore economico individuato in determina, NIO NEGOZIO INFORMATICO ONLINE 
DI D'ARCANGELO ILARIO P.IVA/C.F. 08030170727 con sede legale in Via Capitano Giovanni Catera, 12 
70017 Putignano (BA) TELEFONO: 3519154078, non ha acconsentito all’accesso alla piattaforma ANAC per 
la verifica del FVOE;  
CONSIDERATO che, l'operatore economico individuato in determina, con e-mail del 17/01/2025 ha 
avanzato una nuova richiesta di revisione dell’offerta economica per variazione dell’offerta di mercato; 
CONSIDERATO che l'operatore economico individuato nella determina, non è stato in grado di  dare seguito 
alle richieste di aggiornamento sullo stato dell’arte; 
VISTA la relazione del RUP prot. n. 115069 del 08/04/2025 con proposta di Integrazione della DAC;  
CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21- quinquies della legge 
241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 
VISTO la nuova richiesta di acquisto prot. n. 68723 del 07-03-2025 per un importo pari a € 45.931,00 oltre 
l’IVA generata da indagine informale di mercato; 
VISTA la registrazione contabile  2024/2023/125/9200000326 riportata nell’esercizio finanziario 2025 in 
scrittura anticipata n. 18324 del 23/12/2024 per un importo di € 56.116,27 (IVA inclusa) 
RITENUTO pertanto necessario integrare il Provvedimento di DECISIONE DI CONTRATTARE Prot. 211405 del 
19-06-2024 e sua successiva integrazione prot. n. 253937 del 18-07-2024  – Pubblicate sul sito URP: 
https://www.urp.cnr.it/node/7804 avviando una nuova RdO con l’operatore economico SDG S.r.l. Partita 
IVA 04858770482. 
 
 

DISPONE 
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto 
1- DI INTEGRARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 

quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata determina, Prot. 211405 del 19-06-2024 la sua successiva 

https://www.urp.cnr.it/node/7804


 

 
CNR – Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - IRET sede di Firenze 

Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
TEL. 05552251 – e-mail: segreteria@iret.cnr.it 

Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it - web: www.iret.cnr.it 

 

 

integrazione prot. n. 253937 del 18-07-2024 e tutti gli atti che ne conseguono nella procedura di 
affidamento della fornitura che non è stata perfezionata per quanto riportato nelle premesse; 

2- DI ANNULLARE il CIG B2850EFC38, la RDO 4530839/2024 e tutti gli atti successivi e conseguiti; 

3- DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti giacché non ne 
sussistono i presupposti in quanto la gara si trova in una fase antecedente non solo all’aggiudicazione 
provvisoria, ma anche all’espletamento di ogni altra attività, compreso l’esame della documentazione 
amministrativa;  

4- DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato 
disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

5- DI COMUNICARE la revoca all’operatore economico individuato che ha inviato offerta mediante RDO 
4530839, attraverso la sezione comunicazioni della piattaforma acquisti in rete PA (MEPA), di 
comunicare il presente provvedimento di revoca ad ANAC; 

6- DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, il dott. Andrea Viviano in qualità di supporto 
al RUP, fermo restando i compiti e le mansioni già assegnate; 

7- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, sezione “Gare 
e appalti” https://www.urp.cnr.it/node/7804; 

8- DI PROCEDERE con l’affidamento della fornitura all’ operatore economico SDG S.r.l. individuato con la 
richiesta di acquisto prot. n. 68723 del 07-03-2025 per un importo di € 45.931,00 oltre l’IVA; 

9- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 

La Responsabile di Sede Secondaria Dott.ssa 
Elena Paoletti 

 

https://www.urp.cnr.it/node/7804

		2025-04-09T10:44:55+0200
	Elena Paoletti




